—1—

各镇人民政府（街道办事处）：

为加强地质灾害治理工程区财政补助资金的使用管理，确保

补助资金的安全使用和最大限度发挥效益，现将《顺德区地质灾

害治理工程资金使用管理办法》印发给你们，请遵照执行。

特此通知

二○一一年六月二十日

佛山市顺德区国土城建和水利局文件
顺建发〔2011〕58号

关于印发《顺德区地质灾害治理工程

资金使用管理办法》的通知

—2—

顺德区地质灾害治理工程资金使用管理办法

第一条 为加强地质灾害治理工程区财政补助资金的使用管

理工作，确保补助资金的安全使用和最大限度发挥效益，根据《顺

德区地质灾害防治管理办法》（顺府发〔2007〕42号）、《佛山市

顺德区地质灾害治理工程建设管理办法（试行）》（顺建发〔2010〕

74号）等文件规定，制定本办法。

第二条 经区政府批准列入《顺德区年度地质灾害防治方案》

中的地质灾害治理工程，其工程投资由区、镇（街道）两级财政

共同负担，区财政补助标准原则上为经区国土城建和水利局设计

审批所审定的工程概算总投资的 50%。如果工程决算投资总额小

于所审定的工程概算投资总额，则以工程决算投资总额的 50%进

行补助。

第三条 治理工程的勘察、设计、施工招标投标等前期工作

已完成并正式动工建设时，由建设单位等部门填报《顺德区地质

灾害治理工程资金使用申请表》，并附立项批文，设计批文，勘察、

设计、监理、施工合同，经区国土城建和水利局业务科室复核、

计财科审核，相关局领导批准后，再由业务科室填报《顺德区国

—3—

土城建和水利局专项经费支付申请表》，报局计财科、局领导审批

同意后拨付建设单位。此阶段原则上按审定的工程概算暂定的工

程补助总额的 30%拨付。

第四条 治理工程全部完成并验收合格时，由建设单位等部

门按上述要求填报有关申请表，经批准后拨付补助资金给建设单

位。此阶段原则上按审定的工程概算暂定的工程补助总额的 40%

拨付。

第五条 治理工程的财务决算由镇（街道）财政局审核后，

再报区国土城建和水利局审定，根据审定的工程决算总额与工程

概算总额进行比较，确定治理工程的最终补助金额。然后由建设

单位等部门按上述要求填报有关申请表，经批准后拨付区补助资

金的余款。

第六条 建设单位应加强对区财政补助资金的使用管理，确

保专款专用，严禁截留、挪用。

第七条 本办法自发布之日起施行，由区国土城建和水利局

负责解释。

附件：1．顺德区地质灾害治理工程资金使用申请表

2．顺德区国土城建和水利局专项经费支付申请表

—4—

主题词：城乡建设 地质灾害 管理办法△ 通知
———————————————————————————————
抄送：区政府办公室、政务监察和审计局、发展规划和统计局、

财税局。
———————————————————————————————
佛山市顺德区国土城建和水利局办公室 2011年 6月 22日印发

———————————————————————————————